
215 Beretning vedr. bistandsmidlernes fordeling 216 

er det imidlertid flertallets opfattelse, at den 
hidtidige fordeling mellem bi- og multilateral 
bistand bør fastholdes. Flertallet kan således 
ikke tilslutte sig de ændringer, som er skitseret 
i udenrigsministerens brev til udvalget af 14. 
november 1991, og ønsker specielt at under- 
strege behovet for, at man fra dansk side påta- 
ger sig flere bistandsforpligtelser i forhold til 
FN-systemet, herunder at indsatsen på multi- 
bi-området ikke reduceres. 

For så vidt angår valget af nye programsam- 
arbejdslande har udenrigsministeren gjort det 
klart, at den oprindelig planlagte udpegning af 
Burkina Faso i indeværende år alligevel ikke 
vil finde sted i betragtning af de aktuelle for- 
hold i landet, ligesom ministeren ikke har nært 
forestående planer om udpegning af andre 
samarbejdslande. Processen med valg af nye 
samarbejdslande er således reelt sat i stå af mi- 

. nisteren. 
Ministeren har tidligere over for udvalget re- 

degjort for, at man siden maj 1989 helt eller 
delvis har afbrudt bistandssamarbejdet med 8 
lande på grund af krænkelser af menneskeret- 
tigheder, medens samarbejdet med yderligere 
2 lande er afbrudt som led i den igangværende 
landekoncentrationsproces. 

På den baggrund ønsker flertallet at gøre op- 
mærksom på, at en fortsat udskydelse af sam- 
arbejdslande uden udpegning af nye lande kan 
indebære problemer med at finde egnede pro- 
jekter for den bilaterale del af bistandsbevillin- 
gen. Disse problemer måtte i givet fald løses 
gennem en tilsvarende forøgelse af den multi- 
laterale bistand. For at undgå sådanne ikke- 
planlagte og derfor uhensigtsmæssige politiske 
beslutninger på bistandsområdet skal flertallet 
henstille, at udenrigsministeren nu intensive- 
rer arbejdet med valg af samarbejdslande. 

Flertallet forventer, at de her udtrykte syns- 
punkter vil blive indarbejdet i den rullende 
5-års-plan for Danmarks statslige bistand til 
udviklingslandene i 1992-96. 

Et mindretal (Det Konservative Folkepartis, 
Venstres, Fremskridtspartiets og Centrum- 
Demokraternes medlemmer af udvalget) øn- 
sker at udtale følgende: 

På grund af flertalsindstillingens sene frem- 
komst inden beretningsafgivelse finder min- 
dretallet det ikke muligt på en seriøs måde at 홢 
tage stilling til sagen. Mindretallet ønsker i ste- 
det en dialog i udvalget om ulandsmidlernes 
, fordeling. 
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